
CONSORZIO DELLA BONIFICAZIONE UMBRA 
 

REGISTRO DELLE DELIBERAZIONI DEL PRESIDENTE 
 
 

 DELIBERAZIONE N° 63/P DEL 27 AGOSTO 2024  

 
OGGETTO: 

 
Approvazione della nomina di Medico Competente ai sensi del D.Lvo n. 81/08, 
per il periodo di un anno, dal 01.09.2024 al 31.08.2025, al Dott. Antonio 
Argentino, con Studio in Bastia Umbra (PG). 
 

 
 

IL PRESIDENTE 
 

PREMESSO CHE 
 

- il D.L.gs. 9 aprile 2008, n. 81, al Titolo I Principi Comuni - Capo III Gestione della prevenzione nei 
luoghi di lavoro - Sezione I Misure di tutela e obblighi - art. 18 “Obblighi del datore di lavoro e del 
dirigente”, al c. 1, lett. a), dispone l’obbligo della nomina del medico competente per l’effettuazione 
della sorveglianza sanitaria nei casi previsti dal presente decreto legislativo; 

 
PRESO ATTO CHE 

 
- ai sensi dell’art. 18 del D.Lgs. n. 81/2008, il Presidente del Consorzio, in qualità di Datore di Lavoro, 

deve provvedere alla nomina di un nuovo Medico Competente; 
 

DATO ATTO CHE 
 

- con Delibera n. 63/P del 23.08.2023 è stato nominato il Dott. Antonio Argentino (dopo consiglio per le 
vie brevi degli attuali consulenti del lavoro del Consorzio, Dott. Lucci e Dott. Bucossi) con studio in 
Bastia Umbra (PG), medico specializzato in Medicina del Lavoro di comprovata esperienza e 
professionalità, chiedendo la disponibilità a svolgere l’incarico di Medico Competente secondo quanto 
previsto dal D.Lgs. n. 81/2008, nonché a presentare un preventivo di spesa; 

- il professionista sopra nominato ha soddisfatto le esigenze dell’Ente ed ha quindi svolto il proprio 
incarico in modo professionale; 

 
CONSIDERATO CHE 

 
- il Dott. Argentino Antonio risulta iscritto all’Elenco nazionale dei medici competenti istituito presso il 

Ministero della Salute al n. 14550, come verificabile accedendo al sito dello stesso Ministero della 
Salute; 

- con comunicazione del 14.06.2023, acquisita al protocollo consortile al n. 5388 del 09.08.2023, il 
Dott. Antonio Argentino ha trasmesso il proprio Curriculum Vitae e la sua migliore offerta economica 
per l’incarico di che trattasi, manifestando così la disponibilità ad accettare l’incarico; 

- nella nota di cui al punto precedente il Dott. Antonio Argentino ha richiesto i seguenti compensi, che 
rimarranno invariati anche per il periodo dal 01.09.2024 al 31.08.2024; 
 nomina a Medico Competente: € 600,00 annui, I.V.A. esclusa; 
 visita medica comprensiva di audiometria, spirometria e/o visotest (in base alle mansioni specifiche 

del lavoratore): € 60,00 a lavoratore, I.V.A. esclusa; 
 quanto sopra esclude eventuali esami o accertamenti necessari al Medico Competente per poter 

esprimere il giudizio di idoneità, i quali sono da ritenersi a totale carico del Datore di Lavoro; 
 

RITENUTO 
 
- opportuno che il Dott. Antonio Argentino possa trasmettere, a seconda delle proprie esigenze, due 

fatture semestrali o una fattura annuale; 
 

VALUTATO CHE 
 

- il Dott. Antonio Argentino, per le vie brevi, ha considerato i prezzi dello scorso periodo contrattuale; 
 



VISTO 
 

- l’art. 50, c. 1, lett. b), del D.Lgs. N. 36/2023 prevede: “(omissis)… affidamento diretto dei servizi e 
forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore 
a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti 
soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 
contrattuali …(omissis)”; 

- l’art. 49, c. 6, del D.Lgs. n. 36/2023 prevede: “È comunque consentito derogare all’applicazione del 
principio di rotazione per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 euro”; 

- la somma di € 5.000,00 non verrà sicuramente raggiunta in quanto il numero di dipendenti del 
Consorzio, compresi gli operai avventizi, non sarà superiore a 45 unità; 

- l’art. 8, del “Regolamento per l’affidamento di lavori, forniture e servizi di importo inferiore alle soglie 
di cui all’art 36 comma 2 del d. lgs. 50/2016”, approvato con Deliberazione del Consiglio di 
Amministrazione n. 23/CA del 16.04.2018, prevede che: “L’affidamento e l’esecuzione di lavori, servizi 
e forniture di importo inferiore a 40.000,00 euro può avvenire tramite affidamento diretto, o per i lavori 
anche tramite amministrazione diretta. … (omissis)”; 

- a seguito di una valutazione speditiva del mercato, operata on-line, l’importo delle prestazioni di cui 
sopra può ritenersi congruo con i prezzi di mercato; 

- il Codice Etico e di Comportamento approvato con Deliberazione n. 34/CA del 29.01.2024, pubblicato 
nella sezione Amministrazione Trasparente del sito dell’Ente, che il contraente si obbliga a rispettare 
e a far rispettare ai propri collaboratori, pena la risoluzione dell’incarico; 

 
RAVVISATI 

 
- i motivi di urgenza, connessi con la necessità di avere un Medico Competente dal giorno 01.09.2023, 

atteso che il prossimo Consiglio di Amministrazione non è stato ancora fissato; 
 

VISTO 
 

- il parere in ordine alla legittimità e alla regolarità amministrativa del 27.08.2023;  
 

IL PRESIDENTE 
 

- a termini dell’art. 26 dello Statuto consortile; 
 

DELIBERA 
 

- di approvare la nomina di Medico Competente ai sensi del D.Lvo n. 81/08, per il periodo di un anno, 
dal 01.09.2024 al 31.08.2025, al Dott. Antonio Argentino, con Studio in Bastia Umbra (PG); 

- di ratificare l’adozione della presente Deliberazione Presidenziale al prossimo Consiglio di 
Amministrazione. 

 
 
 
                             IL DIRETTORE                                                           IL PRESIDENTE 
                           Candia Marcucci                                                         Paolo Montioni 
                                      F.to                                                                           F.to 



 

 

 

Per copia conforme all’originale 

Spoleto, 29 agosto 2024  

IL DIRETTORE 

Candia Marcucci 

F.to 

 

 

______________________ 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Si certifica che la presente Deliberazione Presidenziale è pubblicata ai termini 

dell’art. 40 dello Statuto, all’albo del Consorzio dal 29 agosto 2024 al 13 

settembre 2024. 

Spoleto, 29 agosto 2024 

IL FUNZIONARIO 

Dott. Alessio Morosi 

F.to 

 

 

______________________ 

 

 


